
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 13 de Junho de 2024.

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

RESUMO DO EDITAL DE ABERTURA DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEDU Nº 
25/2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.043/1975,

TORNA PÚBLICO O EDITAL DE ABERTURA 
DO PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO E 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
ATUAÇÃO EM CURSOS TÉCNICOS DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, EM REGIME DE CONCESSÃO 
DE BOLSAS, NA FORMA CONCOMITANTE, NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO 
AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO - PRONATEC.

Os interessados podem se inscrever exclusivamente 
pelo site www.selecao.es.gov.br, no período das 
10 horas do dia 17 de junho de 2024 até às 17 
horas do dia 24 de junho de 2024.

Vitória/ES, 12 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1338963

PORTARIA Nº 769-S, DE 12 DE JUNHO DE 
2024.

Institui a Comissão Organizadora de Concurso 
Público para coordenar, acompanhar e 
promover a realização de concurso público 
para provimento de cargos de Professor 
MaPB, Professor MaPP e Agente de Suporte 
Educacional do quadro de pessoal da Secretaria 
de Estado da Educação.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.043/1975, e

CONSIDERANDO a autorização para a realização 
de concurso público para os cargos efetivos de 
Professor MaPB, Professor MaPP e Agente de Suporte 
Educacional, proferida pelo Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Espírito Santo, no âmbito 
dos Processos nº 2023-RKKPH e 2023-DLXCH;

CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 
1.582-S, de 02 de agosto de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 03 de agosto de 2021, 
que estabelece a instituição de Comissão para 
realização de concursos públicos para admissão de 
pessoal no Poder Executivo Estadual;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora de 
Concurso Público, destinada a coordenar, acompanhar 
e promover a realização de concurso público para 
provimento de cargos de Professor MaPB, Professor 
MaPP e Agente de Suporte Educacional do quadro de 
pessoal da Secretaria de Estado da Educação - SEDU.

Art. 2º A Comissão Organizadora terá a seguinte 
composição:

I - Presidente:
a)	 Aline de Paula Nunes - SEDU

II - Membros:
a)	 Maria Luiza Nunes Ferreira dos Santos 
- SEGER
b)	 Giula Maria de Oliveira - SEDU
c)	 Izabella Capucho Cellia Guimarães - SEDU
d)	 Juliano Rafael da Silva Leitão - SEDU
e)	 Keylla Fernanda Conhamaques Dias - SEDU
f)	 Lariza Tavares Casale Barbosa - SEDU
g)	 Mayara Mendes da Silva Santos - SEDU
h)	 Maria Fernanda Alves Faical Bongestab - SEDU
i)	 Camila Silva Carpim - SEDU
j)	 Ildebrando José Paranhos - SINDIUPES 
- Titular
k)	 Noêmia Simonassi - SINDIUPES - Suplente
l)	 Alberto Tadeu Cardoso Guezert - 
SINDIPUBLICOS - Titular
m)	 Emmanuelle Pena de Oliveira - SINDIPUBLICOS 
- Suplente

Art. 3º Competirá aos Sindicatos de Classe, por 
meio dos designados nesta Portaria, a deliberação 
apenas dos assuntos pertinentes à carreira que a 
instituição representa.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.019-S, de 08 
de novembro de 2021.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória-ES, 12 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1338985

PORTARIA Nº 770-S, DE 12 DE JUNHO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2024-DT6LD,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir da publicação, ALEXANDRE 
PEREIRA ALVARENGA, nº funcional 4737229, 
vínculo 1, Agente de Suporte Educacional, para 
exercer a função gratificada de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE SECRETARIA E 
FINANCEIRO - CASF na EEEFM PROFESSOR 
APARÍCIO ALVARENGA, município de Aracruz, de 
acordo com a Lei Complementar nº 928, publicada 
no DOES em 26/11/2019 e Lei Complementar nº 
1.003, publicada no DOES em 02/04/2022.

Vitória, 12 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1338994

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 12 de Junho de 2024 às 21:16:25 Código de Autenticação: e507cc40


